
Contacto

Teléfono 985541111
Fax 985566800
Correo Electrónico secretariageneral@puertoaviles.com

Dirección Postal

Travesía de la Industria 98
(33401) Avilés España
ES120

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 498/2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 20-06-2024 a
las 13:37 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Autoridad Portuaria de Avilés
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.puertoaviles.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=SAgYwWE0V%2FE%3D

Objeto del Contrato: Suministro e instalación de tres postes para la recarga de vehículos eléctricos.
Financiado por la Unión Europea-Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia-NextGenerationEU.

Las prestación consiste en el suministro e instalación de tres (3) postes para recarga de vehículos eléctricos:Descripción 
trabajos de obra civil (construcción de las bases de sustentación de los postes, arquetas, canalizaciones, etc…); trabajos de
montaje electromecánico (suministro de postes, cableado, elementos de protección, etc…); y trabajos de montaje de
telecomunicaciones (switch de comunicaciones, cableado, etc…).
Valor estimado del contrato 26.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 31.460 EUR.
Importe (sin impuestos) 26.000 EUR.

Clasificación CPV
45315600 - Instalaciones de baja tensión.
31158100 - Cargadores de baterías.
45314300 - Infraestructura para cables.
45314320 - Instalación de cableado informático.

Plazo de Ejecución
70 Día(s)

Observaciones: Según PPT. Su cumplimiento es condición esencial de carácter crítico y está sujeto a penalización por
incumplimiento. No hay plazos parciales, pero junto con la oferta los licitadores presentarán un cronograma de las obras,
teniendo los plazos indicados en el mismo el carácter de críticos, estando sujetos a penalización por incumplimiento.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

http://www.puertoaviles.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=SAgYwWE0V%2FE%3D


El órgano de contratación HA RESUELTO:

-Adjudicar definitivamente la licitación “Suministro e instalación de tres postes para la recarga de vehículos eléctricos”
financiada mediante el instrumento Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia “NextGenerationEU”, al licitador
Altervac, S.A. (A63395719), de acuerdo con su oferta y por el importe de VEINTE MIL OCHOCIENTOS EUROS
(20.800,00 €), IVA no incluido, con un plazo máximo de ejecución de SETENTA (70) DÍAS, según el cronograma ofertado.

Según dispone el artículo 153.3 de la Ley 9/2017, la formalización del contrato relacionado con la presente licitación
deberá efectuarse no más tarde de los quince (15) días hábiles siguientes a aquel en que se realice la notificación de la
adjudicación a los licitadores y candidatos en la forma prevista en el artículo 151 de la Ley 9/2017.

La presente Resolución, que agota la vía administrativa, será publicada en el Perfil del Contratante de la Autoridad
Portuaria de Avilés, siendo potestativo interponerse frente a la misma el recurso indicado en el artículo 44.6 de la Ley
9/2017. 

O recurso contencioso-administrativo, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo en cuya circunscripción tenga el
interesado su domicilio o se halle la sede del órgano autor del acto impugnado, a elección del propio recurrente, en el
plazo de dos meses a contar desde la recepción de esta notificación, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998,
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

Todo ello, sin perjuicio de que pueda ejercitar cualquier otro recurso que estime pertinente.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Código Subproyecto: C06.I03.P04.S08 AP Avilés; actuación:
C06.I03.P04.S08.03

Adjudicado

Adjudicatario

ALTERVAC, S.A.
NIF A63395719
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

C/ Les Vernedes, 3
(08470) Sant Celoni España

Contacto

Teléfono +34 938486716
Correo Electrónico altervac@altervac.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 20.800 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 25.168 EUR.

Motivación



Dirección Postal

Travesía de la Industria 98
(33401) Avilés España

Dirección Postal

Paseo Castellana 67
(28071) Madrid España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 4
Número de ofertas recibidas de PYMEs 3
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 4

Motivación Resulta la oferta con la mejor relación calidad-precio.
Fecha del Acuerdo 19/06/2024
Plazo de Formalización Del 20/06/2024 al 10/07/2024

Observaciones: no más tarde de los quince (15) días hábiles siguientes a aquel en que se realice la notificación de la
adjudicación a los licitadores y candidatos en la forma prevista en el artículo 151 de la Ley 9/2017.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Provisional

Importe 780 EUR.

Plazo de constitución

3 Mes(es)

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

26 Mes(es)

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

26 Mes(es)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Secretaría General Técnica del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Autoridad Portuaria de Avilés



Lugar

Dirección Postal

Travesía de la Industria 98
(33401) Avilés España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 28/05/2024 a las 13:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Proceso de Licitación

procedimiento de contratación abierto, tramitación ordinaria, con arreglo a los criterios de adjudicación establecidos en el
PCAP, todos ellos cuantificables automáticamente.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 21/05/2024 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 21/05/2024 a las 14:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

A: ampliación del plazo mínimo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 100Cantidad Máxima 

PE: Precio más bajo
: PrecioSubtipo Criterio 

: 75Ponderación 
: 100Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ANVrWbHtAIo2wEh QbcAqug%3D%3D

ID 0000013588355 |  2024-000677161 | Thu, 20 Jun 2024 13:37:36:896 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
58283314195067213200205180882906312361 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ANVrWbHtAIo2wEhQbcAqug%3D%3D

